ME

PHITFEITIJRA MUNICIPAL DE MUNDO INOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

"HOMOLOGA 0 LAU.DO  DE
A VALIAçAO PRODLIZIDO FELZ4
COMISSAO CONSTITUIDA PELO
DECRETO 2.695/2006":

LIUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
-. 	Municipal de Mundo Novo, Estado de Maw Grosso do SW, no uso de suas

atribuicôes legais,

DECRETA

- 	Art. 1° - Fica homologado o induso LAUDO DE
AVALIAAO do imóvel constituldo pelo 13/A do Distrito Industrial I do
municIpio de Mundo Novo-MS, que seth doado a Associaçio dos Apicultores de
Mundo Novo c Regiao.

Arc. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua
j)u1)licacao, Ilcando revogadas as disposicôes em contrario.

GABINETE DO PREFEPIO MUNICIPAL DR MUNDO
NOVO-MS, 17 DR NOVEMBRO DE 2.006.

Humberto Carlos Ramos AmT'>'
PRE,  FEITO MUNICIPAL

ft (tuvpo Gra:.:I. Y'O - I.one tao?; 34 -4-ii44

www.mundonovo.ms . wvj,,

PUBLICADO POR
ABXAçA0 EM '1 'rIjjJ.g

LAUDO DE AVALIAçAO

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL 1W MUNDO NOVO

- DECRETO MUNICIPAL No 2.695/2006 -

Novernbro/2.006

Is PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO LW MATO GROSSO DO SUL

Secretaria Municipal de Obras e Sen'iços Püblicos

LAUDO DE AVAL1AçAO

A comissâo especial composta pelos servidores
JOAO PEREIRA CARVALI-lO, Secretario Municipal de tndustria,
Comdrcio e Turismo; FRANCISCO AIRTON, Secretário Municipal
de Obras e Serviços PUblicos c NELSON TATSUNO, Engenheiro
Civil; sob a coordcnaço do prinieiro tendo pmcedido aus estudos e
diligQncias que so fizeram necessários vem apresentar a Vossa
Excelência as conclusoes a quo cheganos consubstanciados no
seguintc laudo.

I - CoNsJDERAOEs PRELIMINANES
1.1 —Objeto

Conforme o Decreto Municipal no 2.695/2.006 de 10 de
novembro de 2.006, constitui o objetivo do presente trabaiho a proceder a
avaliaçAo de urn imóvel, situado no Distrito Industrial I do municIpio de
Mundo Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

j1.2 - Objetivo
0 objetivo do presente trabalho 6 fornecer subsidio a quer

possa interessar, elaborando o presente laudo, procurando esciarecer as
questôes relativas aos aspectos técnicos.

1.3 - Dos trahaihos
Os trabaihos para a elaboraçao do presente laudo implicaram

nos seguintes procedimentos tëcnicos:
- coleta de inforrnacOes e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- análise técnica da situação;
- mensuraçào a trena.

2- nEscRIçAo DO IMOVE!.
2.1 - Terreno

0 imével em questâo é o lote no 013/A do Distrito Industrial I,
que está situado a margern da Rodovia BR-163, sendo que seu acesso
também se da através da Via de Acesso, informamos que o lote se encontra
vazio.

Logradouro principal corn traçado: retilIneo
Topografia: terreno inclinado
lipo de solo: argilo-arenoso consistente
Contextun: solo seco
Formato do terreno: retangulares
Testada: duas(Rodovia BR-163 e Via de Acesso)
Area total: 874,76 m2
Bairro: Distrito Industrial I

2.2 - Benfeitoria
A benfeitoria encontrada no lote é apenas o muro em alvenaria,

sendo constituldo de:
Alvenaria: Tijolos 6 furos
Revestimento: chapisco em anibos os lados
Coluna de concreto: (10 x 10) cm a cada 2,50 metros
Altura: 1,80 metros
Comprimento: 95,00 metros

2.3 - Infra-estrutura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana e ao

uso e ocupaçAo do solo:
Pista de rolamento principal: Pavimento asfáltico
Tráfego direcionado: em ambos sentidos
NUmero de pista: uma pista
Passeios laterais: sem calçada
Densidade da arborizaçAo: sem arborizaçAo
Rede de: água(poço semi artesiano), energia eletrica

(ENERSUL); telefonia(BRASIL TELECON)
Serviços de: Ilurninaçao pUblica, coleta de lixo e lim za

pàblica (PREFEITURA MUNICIPAL). (1
-

3— NiVEL DE RIGOR E METODOLOCIA
Sera' o nIvel de precisAo normal, empregando nietodologia

diret.a comparativa de dados de inercado, face a qualidade e confiabilidade
dos elernentos pesquisados.

0 imóvel está localizado em ponto estratégico para a
implantacao de uma unidade industrial, pois nas imediaçOes já se encontra
outras empresas, são de suma importância ao municIpio sua implantaçao,
assim podera fomentar a geração de empregos e contribuindo corn a
meihoria de qualidade de vida.

I 4— CALCULO DO VALOR DO IMOVEL
Coletamos informaçoes de imóveis em oferta ou transacionado

na região próxima, e como os elementos pesquisados apresentam
caracterIsticas heterogéneas, utilizarmos fatores visando homogeneIza-los,

• sendo que:
4.1 - Terreiio

0 valor por metro quadrado é de R$ 7,50(sete reais e
ci nqUenta centavos).

+ V = terreno x valor/m2
4 V = 874,76 x 7,50
4 V = R$ 6.560,70

4.2 - Benfeitoria
O valor por metro quadrado é de R$ 36,50(trinta e seis reals e

cinqüenta centavos).
4 V = muro x valor/m2
4 V = 171,00 x 36,50
+ V = R$ 6.241,50

4.3 - Valor total
E a soma do valor do terreno mais o valor da benfeitoria, que

resulta em:
4 V = terreno + benfeitoria
4 V = 6.560,70 + 6.241,50
4 V = R$ 12.802,20

5- CONCLUSAO
Diante do exposto nos itens anterior e após analisarmos dados e

fatos que interferem ou possam vir interferir corn o assunto objeto deste
laudo, conclulmos que o valor do imóvcl será de:

- R$ I 2.500,00( doze mil e quinhentos reais).

6— ENCERRAMENTO
Coloco-me ao inteiro dispor para os eselarecimentos que,

porventura, se fizeram necessarios.
0 presente laudo consta corn 04(quatro) páginas, digitadas,

rubricadas, sendo a ültima datada e assinada.

Mundo Novo/MS, 13.de novembro de 2.006. /
7 	 /

Sec" ec Ce Obras

5IUUfl NeItW 	Z

Pereira Carva[b
Francisco Aiitoi

ID - MS

Secretário Municipal de
Dec. N- 2O17/C11/O1

CMI

Dec. 2.563/05
urismo IndUstria, Comércio e I

S